
教育長メッセージ

保護者の皆様へ
～年末年始の新型コロナウイルス感染防止対策に係る教育長メッセージ～

今年は、２か月半に及ぶ県内一斉の臨時休業や、「学びの保障」を図るための夏休

みの短縮など、かつてない特別な年になっておりますが、保護者の皆様におかれまし

ては、新型コロナウイルス感染症の感染予防のため、日頃より感染防止対策にご協力

いただき、心から感謝申し上げます。

この間、子どもたちは学習や部活動などに精一杯頑張っているところであり、これ

もひとえに保護者の皆様のお支えあってのことと、改めて厚くお礼申し上げます。

さて、これからのシーズン、子どもたちは中学校、高等学校、専門学校や大学等の

受験を迎えるとともに、学年の総仕上げの非常に重要な時期にさしかかります。それ

に向けて、これからの年末年始の過ごし方がとても大事になってきます。

つきましては、保護者の皆様におかれましても以下の点において引き続きご理解と

ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

１．ご家族の検温や健康状態の把握、手洗いやマスクの着用等、感染防止対策への

ご協力をお願いいたします。

２．年末年始を静かに過ごすための工夫や帰省・旅行の分散にご協力ください。

また、感染リスクが高まる「５つの場面」にもご注意ください。

①飲食を伴う懇親会等

②大人数や長時間におよぶ飲食

③マスクなしでの会話

④狭い空間での共同生活

⑤仕事から休憩室、喫煙所、更衣室等への居場所の切り替わり時の感染対策

３．新型コロナウイルス感染症は誰もがどこでも感染する可能性があります。

保護者の皆様には、感染してしまった方やそのご家族に対する差別や誹謗中傷

などがないよう、正しい知識をもとに判断することの大切さを、自らの言動や話

合いをする中でお子様にお伝えください。

徳島県教育委員会においても、子どもたちが安心してこれからの大切な時期を乗り

切っていけるよう万全の対策を取って参りますので、「ＷＩＴＨコロナ」「ポストコロ

ナ」の本格化に向け、まずはこの年末年始を私たちの頑張りでしっかりと乗り越え、

子どもたちが健やかに成長し、来たるべき年が実り多き一年となるよう共に取り組ん

で参りましょう。

皆様の益々のご健勝とご多幸を心からお祈り申し上げます。

令和２年１２月


